
 

 

 

 

 

 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

_______________________________________________________________________________________ 

 
 

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 
 
 

Determina a contrarre n. 175 del 30 dicembre 2019 

 

Oggetto: Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare. 
 

Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare – Progetto di restauro, recupero e rifunzionalizzazione 

del padiglione del Bagno Ducale e delle sue pertinenze siti all’interno del comprensorio del Museo Storico e 

il Parco del Castello di Miramare - Affidamento diretto dell’incarico per il progetto e l’esecuzione delle 

indagini diagnostiche strutturali del padiglione denominato “Bagno Ducale” situato nel Parco del Museo 

Storico di Miramare e delle sue pertinenze 

Importo complessivo a corpo pari a € 11.177,640 (euro undicimilacentosettantasette/64) compresa IVA e 

ogni onere di legge 

Smart CIG: Z892B4802F 

CUP: F93G16000820001 
 

 

PREMESSO che l’area del Bagno Ducale si trova in uno stato generale di inutilizzo da diversi anni, con il 

padiglione storico inutilizzato da decenni, che versa in precarie condizioni di conservazione, e le aree adiacenti 

con manufatti e muri di contenimento inutilizzate e che necessitano di una campagna propedeutica di indagini 

conoscitive finalizzate alla conoscenza della stabilità del manufatto e del pendio retrostante; 

PREMESSO che si rende necessario provvedere a eseguire delle indagini diagnostiche strutturali di tipo non 

distruttivo sulla struttura del padiglione denominato “Bagno Ducale” in vista dell’intervento di restauro da 

progettarsi; 

PREMESSO che l’edifico sopra citato e le sue pertinenze di grande valore paesaggistico necessitano di un restauro 

complessivo volto alla loro rifunzionalizzazione; 

CONSIDERATO che il padiglione sopra citato insiste su un ambito estremamente delicato dal punto di vista 

paesaggistico e delimitato a monte da un muro di contenimento, la cui stabilità è necessario monitorare; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014 n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e s.m.i.; 

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

MU-MIRA|30/12/2019|175 - DETERMINA



 

 

 

VISTO il DM 23 gennaio 2016 n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e 

del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”, che all’articolo 6 comma 

1 lettera b) istituisce il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare; 

CONSIDERATA la necessità di eseguire tali indagini sul manufatto al fine di individuare la migliore strategia di 

intervento e la conseguente necessità di monitorare il muro di contenimento e il pendio retrostante l’edificio stesso;  

VISTO il sopralluogo effettuato in presenza del funzionario tecnico incaricato dalla direzione del Museo, dallo 

studio ATS srl di Trieste e l’offerta economica pervenuta il 28/11/2019, registrata agli atti di questo Ufficio con 

prot. 2234-A 25.13.01/5/2019 del 28/11/2019 formulata da parte di ATS – Advanced Technical System srl, con 

sede a Trieste (TS), Viale G. D’Annunzio n. 55 A, avente C.F: e P. IVA 01064730326, per l’importo di euro 

€.11.177,640 (euro undicimilacentosettantasette/64) compresa IVA e ogni onere di legge; 

VISTO l’art. 14 e ss. Del D.M. 22 agosto 2017 n. 154, recante Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che consente l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTA l’offerta pervenuta dallo studio ATS – Advanced Technical System srl di Trieste, registrata agli atti di 

questo Ufficio con prot. 2234-A 25.13.01/5/2019 del 28/11/2019, per l’importo di euro €.11.177,640 (euro 

undicimilacentosettantasette/64) compresa IVA e ogni onere di legge; 

CONSIDERATO che tale offerta, da confronto con altri servizi simili effettuati in passato pare congrua; 

VISTO l’art. 14 e ss. Del D.M. 22 agosto 2017 n. 154, recante Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che consente l’affidamento 

diretto per servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00; 

 

DETERMINA 

 

a) di dichiarare le premesse parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

b) di impegnare la somma di € 11.177,640 (euro undicimilacentosettantasette/64) compresa IVA e ogni 

onere di legge sul capitolo di previsione del Bilancio dell’Ente n. 2.1.2.020 “Recupero, restauro, 

adeguamento e manutenzione di beni immobili”, esercizio finanziario 2019 (fondi speciali 

finanziamento ex L. 190/2014 – annualità 2016); 

c) di disporre che gli atti del procedimento saranno pubblicati nella sezione "Amministrazione trasparente" 

del sito web dei Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare e del sito del Ministero per i beni e le 

attività culturali www.beniculturali.it. 

 

 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Andreina Contessa 
 

http://www.beniculturali.it/

